ДОГОВОР

на предоставление платных дополнительных образовательных услуг

г. Сыктывкар                                                                                                                                              «    » ___________ 20__ г.

ГОУДОД  «Коми республиканский эколого-биологический центр» в дальнейшем «Исполнитель»на основании лицензии  № 347775 выданной Министерством образования РК на срок  с 07 апреля 2010 года по 07 апреля 2015 года и свидетельства о государственной аккредитации № 000115, выданного Министерством образования РК на срок с 23 октября 2007 года  по 23 октября 2012 года , в лице директора Сивковой Марины Геннадьевны, действующего на основании Устава Исполнителя, с одной  стороны и _______________________________________________________________________________________________

(ф.и. о. потребителя услуг, год рожд. )

в лице _________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. родителя обучающегося или лицо, его заменяющее)

именуемый в дальнейшем «Заказчик» с другой стороны, заключили в соответствии с ГК РФ, законами РФ «Об образовании» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утвержденными постановлением Правительства РФ «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования» от 05.07.2001г. №505 настоящий договор о нижеследующем:

1.Предмет договора

1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение Потребителя по дополнительной образовательной программе  “Малышкина школа». Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом составляет с «     » ___________ 20___ г. по « 30 » апреля 2013г.

2.Обязанности Исполнителя

Исполнитель обязан:

2.1.Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий, разрабатываемым Исполнителем.

2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующих санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.3. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.

2.4. Сохранить место за потребителем в случае болезни, лечения, карантина, отпуска родителей и других случаях пропуска занятий по уважительным причинам, но не более 1 месяца.
2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

2.5. Произвести перерасчёт оплаты за не предоставленные  Потребителю услуги при отсутствии его на занятиях по уважительной причине 14  и более дней с предоставлением соответствующего документа о причине отсутствия по заявлению Заказчика. Перерасчёт производится в течение месяца с момента возобновления оказания услуг.

3. Обязанности Заказчика

Заказчик обязан:

3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.

3.2. При поступлении Потребителя в учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные уставом Исполнителя.

3.3. Извещать об уважительных причинах отсутствия  Потребителя на занятиях.

3.4. По просьбе исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.

3.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.6. Возмещать ущерб, причинённый Потребителем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством РФ.

3.7. Обеспечить Потребителя за свой счёт предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя.

3.8. Обеспечить посещение Потребителем занятий, согласно расписанию занятий.

4. Права Исполнителя, Заказчика

Исполнитель вправе:

4.1.Отказать Заказчику в заключении договора на новый срок, если Заказчик в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором  и дающее Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.

4.2. Индексировать размеры оплаты за услуги в связи с увеличением оплаты труда работникам бюджетной сферы на основании Постановлений Правительства РК и РФ.

4.3. В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты услуг более 7 дней, расторгнуть договор досрочно в одностороннем порядке.
Заказчик вправе:

4.4. Получать полную и достоверную информацию о платных дополнительных образовательных услугах.

4.5. В течении 2-х недель обратиться с заявлением к Исполнителю о перерасчёте за не предоставленные услуги при отсутствии Потребителя на занятиях по уважительной причине в течении 2-х недель и более с предоставлением соответствующего документа о причине отсутствия.

4.6. Расторгнуть договор досрочно по письменному или устному заявлению не менее чем за 5 дней до даты расторжения договора.

4.7.Обращаться с предложениями к организатору платных дополнительных образовательных  услуг.

4.8. Получать полную информацию об оценке знаний Потребителя и критериях этой оценки.

5. Оплата услуг

5.1.Заказчик ежемесячно в рублях оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в сумме:______руб.______коп. (___________________________________________________________________)

                                                                                                                                    (сумма прописью)

5.2.Оплата производится ежемесячно не позднее 5-го числа текущего месяца, путем внесения наличных денежных средств в кассу учреждения. Оплата удостоверяется Исполнителем по квитанции.

6. Основания изменения и расторжения договора

6.1. Условия на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.

6.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору  либо неоднократно нарушает иные обязательства, предусмотренные п.3 настоящего договора, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя.

6.4. Если Потребитель своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда после  3 предупреждений Потребитель не устранит нарушения.

Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.

7. Срок действия договора:

7.1. Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до « 30 » апреля 2013 года

7.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

8. Реквизиты и подписи сторон:

	Исполнитель»:

ГОУДОД «Коми республиканский эколого-биологический центр»

167005 г.Сыктывкар, ул. Печорская, д.30

т. 31-28-48, 43-05-65

р/с 40603810600001000445

л/с Л8751100701-Эк ЦДО

ГРКЦ НБ РК Банка России г. Сыктывкар

БИК 048702001

ИНН 1101483638

КПП 110101001

Директор__________М.Г. Сивкова
	«Заказчик»:

Ф.И.О.

Адрес, №тел.

Паспорт

  Подпись________________